
Kurz digitální fotografi e

Naučte se 
 fotit lépe! Připravil Bohumil Eichler

Téma: Divadlo, koncerty, festivaly

12. lekce

Kdy fotografovat
Určitě vždy, pokud vás na kulturní akci 
pustí s foťákem. Je dobré si fotografování 
předem domluvit s pořadatelem, ukázat pár 
vydařených fotek z podobné akce a třeba i 
slíbit, že zašlete několik záběrů. To dělá divy. 
Nebojte se složitých světelných podmínek, 
dnešní digitální zrcadlovka si s tím při určité 
pečlivosti poradí.

Kde fotografovat
Nepřekážejte platícím divákům, nenechají 
vás pak v klidu fotit. Dopředu si naplánujte, 
co a jak chcete fotit, odhadněte možné 
nasvícení scény v době produkce a podle 
toho vybírejte místo, nebo ještě lépe několik 
míst. Těžko vyfotíte ohňovou show přilepeni 
na podium (ještě mám někde ožehnutý svetr 
z polského Jarocina), ale na portréty je to 
dobrá pozice. Pro výpověď o akci je dobré 
mít záběry detailní i celkové. Chce to i trochu 
drzosti a snažit se být neviditelný. Jen tak se 
člověk dostane k zajímavému záběru.

Jak fotografovat
Při změně scény nebo osvětlení či při výměně objektivu si 
udělejte několik testovacích záběrů a podle histogramu, 
vypálených světel a neprokreslených stínů nastavte 
optimální expozici. Zásadně fotím na manuál, různě blikající 
světla rozhodí expozici, aniž přispějí k prokreslení scény. 

Nastavení aparátu
Na RAW s malým JPG. Je důležité nastavit si barvu světla 
podle testovacích záběrů. Nenechávejte to na automatice. 
Blesk odpalte na druhou lamelu. Autofokus nastavte na 
jeden ostřící bod, který je nejcitlivější. Pokud autofokus 
ostření ve slabém světle nezvládá, vypněte ho, může vám 
rozostřit zrovna ten nejlepší záběr (s tím u Olympusu 
E-3 problém nemám, spolehlivě ostří i při minimálním 
osvětlení). Pokud máte stabilizátor, zapněte ho.

 ProfesioNálNí fiNTa
Využívejte silný blesk v nastavení TTL Auto a po zkušebních zá-
běrech pečlivým nastavením korekce minus prosviťte stíny. Ale 
pozor, opravdu jen lehce blýsknout, nepřebít přirozené světlo! 
Chce to trochu cviku.

Divadlo.  Olympus SP-550UZ s osmnáctinásobným zoomem, ISO 400, CWB žárovka. S výhodou používám kompaktní ultrazoom  

v divadle i jinde, kde by rušil zvuk závěrky. Široký rozsah objektivu umožňuje celkové i detailní záběry. Foto Bohumil Eichler



objektivy
V této oblasti jsou výhodné světelné objektivy. 
V tom hraje na trhu prim Olympus. Používám 
35–100 mm/2, naprosto excelentní a kompaktní 
150 mm/2 a 300 mm/2,8. V současnosti si 
zvykám na 14–35 mm/2. Mají vynikající kresbu 
už při otevřené cloně a nemají prakticky žádné 
reflexy. 

Pomůcky
Rozhodně se vyplatí pořízení monopodu 
(používám lehký skladný a pevný Velbon Pro 
Pod CF-6). Nebolí vás ruka s těžkým objektivem 
a u delšího ohniska udržíte delší čas. S výhodou 
ho používám s upevněným foťákem vysoko 
zvednutým nad hlavou, na vyklopeném displeji 
E-3 kontroluji záběr a odpaluji kabelovou spouští.

Klubová scéna. Je neuvěřitelné, jak 
přirozené a čisté barvy poskytuje E-3 
při smíšeném světle. Hodně se na to 
při své profesionální práci spoléhám. 
Také mi při reportážích vyhovuje velká 
hloubka ostrosti při zaclonění jen 5,6, 
to u jiné značky není možné. 
Foto Bohumil Eichler

Olympus E-3, objektiv 7–14 mm/4, blesk 
FL-50R s odrazkou

Olympus E-3, objektiv 300/2,8, clona 2,8, 
čas 1/250 s

Olympus E-510, objektiv 14–54/2,8–3,5, blesk

Sportovní tance. Lehké přisvícení 
bleskem, monopod. S extrémním 
ohniskem (600 mm na kinofilm), přitom 
poměrně kompaktním objektivem a 
ultra rychlým ostřením si mohu dovolit 
fotografovat portéty tanečníků při 
velice rychlých tanečních kreacích 
skoro v ateliérové kvalitě. 
Foto Bohumil Eichler

Festival. S dnešní digitální technikou 
není problém vyfotografovat takto 
prosvícenou scénu. Opravdu to nejsou 
hodiny úprav na počítači. Stačí jen 
vystihnout správný okamžik stmívání na 
prokreslení oblohy, zvednout blesk o 30 
stupňů a hranou jeho světelného pole 
osvítit popředí. 
Foto Bohumil Eichler

 ZaPamaTuJTe si

Nebojte se použít vysokých citlivostí ISO 800 a více, 
důležitější je ostrost a prokreslení scény než trocha 
šumu. Nafoťte hodně záběrů, klidně i s motorem  
u rychlého děje, při dnešních cenách paměťových karet 
to není problém.

obsah snímku
By měl být přehledný s výraznými prvky. 
Už na první pohled musí být jasné, o co jde. 
Snímek by měl mít děj a výraz a také určitou 
harmoničnost. Může se vám povést snímek, 
který charakterizuje dvouhodinový koncert. 
Někdy je potřeba série, raději kratší, ale 
různorodá, s celky a detaily. Galerie portrétů 
vystupujících umělců nestačí.

Bohumil Eichler je držitel titulu QEP, člen správní rady APF ČR, člen výboru OOA–S a provozovatel workshopu České Švýcarsko, www.fotoeichler.cz.

� Poloprofesionální digitální zrcadlovka 
� Vestavěný stabilizátor obrazu stabilizuje 

všechny použité objektivy
� 10,0 megapixelů, Live MOS senzor
� Živý náhled na LCD s AF zaostřováním
� Ultrazvukový antiprachový 3D filtr
� 6,9 cm HyperCrystal II LCD

PROFESIONÁLNÍ SNÍMKY BEZ NÁMAHY

Více na www.zacnetefotit.cz

karty 9-16  19.6.2008 15:25  Stránka 4


